
一般社団法人しんらいの会

2013年　夏号

事例紹介

一般社団法人しんらいの会 〒300-0812　茨城県土浦市下高津1-19-39
TEL：029-875-4443　FAX：029-875-4449

青木理事長

☆「一人暮らしはできそうにないし、これからどうしよう?!」（Fさん：80代　女性）
http://aonori.jp/shinrai/

理事長挨拶

しんらいの会会員数は、１２１名！

お亡くなりになられた会員     23名

障害をお持ちの会員              18名

生活保護受給者                     11名

高齢者・障害者のための身元保証と生活支援

累計　５６回　
受講者数は 累計１６００名以上！

『身元保証人の必要性と役割について』

7月24日（水)　14時～16時（13時30分受付開始）
会場：県南生涯学習センター　小講座室１
住所：茨城県土浦市大和町9-1　ウララ５階

 参加費： ５００円（資料代として）
※セミナー終了後、同会場にて相談会を開催いたします。

セミナー参加申し込み・お問い合せは、
TEL：029-875-4443　FAX：029-875-4449 （月～金 ９時～１８時）

２００９年４月開業以来、たくさんのご紹介をいただき、しんらいの会会員数は２０１３年６月３０日現在 １２１名となりました。

日立市・高萩市・北茨城市方面                   4名
水戸市・ひたちなか市・笠間市方面          16名
石岡市・小美玉市・かすみがうら市方面    35名
土浦市・つくば市方面                                  28名
稲敷市・阿見町・美浦村方面                     10名
潮来市・行方市・鉾田市・鹿嶋市方面　　　     ２名
取手市・守谷市・龍ヶ崎市・つくばみらい市方面       20名
筑西市・下妻市・常総市方面                       5名
千葉県柏市・我孫子市・流山市・栄町方面　　　 1名

合計　1２１名 

エリア別会員数

だいぶ暑い季節になりました。

たくさんの皆様からの温かいご支援ご協力のお陰をもちまして会員数も急速に増えはじめております。

しかし、この暑さのせいで体調を崩す方も少なくありません。スタッフも体調管理にはたいへん気をつ

けています。会員の皆様も夏バテに気をつけてほしいと願っています。

ところでこの時期、相談なども多数いただいております。「一人暮らしが困難で身元保証人を頼める人

がいない」「先日、入院した時に頼れる親族がいなくて急に不安になった」ということからご相談が増

えています。頼れる親族がいなくて不安な方からご相談が急激に増えはじめています。このような方か

らご連絡をいただくケースの多くは行政関係者からのご紹介です。「〇〇市役所から聞いたんだけどパ

ンフレットをもらえませんか？」というお電話が増えました。しかし、お電話するまで勇気のいった方

も少なくなく「実は半年前に話は聞いていたのですが、なかなか電話できませんでした」と。まだまだ

信用される団体にはなっておりません。多くの方に安心していただけるようにもっと精進しなければと

いつも感じております。

会 員 推 移

水戸支局開設の準備をしております。

現在水戸支局の開設準備をしております。ご相談のある方は、お気軽にお電話ください。
また行政・病院・施設関係者の方で、当会のサービス内容などを詳しく知りたい方は、出張でご説明させていただいて
おります。

身元保証セミナーを開催いたします！

・株式会社シルクロード様
・藤代なごみの郷様
・社会福祉法人芳香会様
・日立梅ヶ丘病医院様
・筑西市社会福祉部協議会　関城支部様
・特別養護老人ホーム松寿園様

※これまでの出張セミナー主催者様は、
公式サイト“セミナー案内”内にて御覧いただけます。

２０１２年　無料出張セミナー主催者　一覧

無料出張セミナーも随時受け付けております。『身元保証人の必要性と役割について』『老後にむけたライフプラン』
セミナーは、ご希望に沿った日時にお伺いをしてを開催しております。

☆無料出張セミナーのご相談・申し込み、及びしんらいの会に対するお問い合せは、
TEL：029-875-4443　FAX：029-875-4449 までお願いいたします。（月～金　９時～１８時）

☆新たに女性スタッフが加わりました！

　長かった梅雨もようやく上がり、蝉の声が更に暑さをおぼえる季節のなりました
が、会員の皆様、お元気でお過ごしでしょうか？

「しんらいの会」には水戸支局開設の準備として６月から入社いたしました。
日々学ぶことがたくさんある中、会員様の笑顔や会員様をサポートされている方
の暖かい想いに励まされ癒されております。

まだまだ未熟者でございますが、一人でも多くの会員様、又これから会員になら
れる方の不安や悩みなど解決できるように頑張りたいと思います。

茂垣　優美

私達はこのお仕事を通じて多くの学びや経験をいただいております。もっと信頼されるようにさらに努力していきたいと

思います。また多くの高齢者・障害者の皆様が安心して暮らせる一頑張ってまいります。もし、頼れる親族がいなくて不

安な方やさまざまなご事情でお悩みの方がございましたらお気軽にご連絡ください。お待ちしております。

この方は某社会福祉協議会の方のご紹介でした。
ご本人は体調がよくお元気なのですが、衛生面や食事の件など一人暮らしをしていくうえで、不安材料がいくつ
かありました。ご本人もできたら施設に入りたいと希望していたのですが、身元保証人を頼める親族がまったく
おりませんでした。そこで当会をご紹介いただきました。
季節もだいぶ暑くなってきて、配食サービスを利用していましたが、いつ届いたものなのかご本人もだんだんわ
からなくなってきていました。また片づけなどもできなくなってきてしまい衛生的にも心配な状況でした。
そこで当会が身元保証人を引き受けさせていただき、施設を２カ所見学し、２カ所目に見学をしたグループホー
ムをとても気に入られて入所する運びとなりました。
入所後、洋服や上靴などを一部購入したり、荷物のお引越しや家財道具の処分の手配などのお手伝いをさせてい
ただきました。またガス・水道・電気・電話・新聞の停止手続きなどもおこないました。それから、住所変更の
手続きをおこない保険証などの変更手続きもお手伝いさせていただきました。
このすごい暑い夏の時期にお一人暮らしが困難な状況になる方が増えています。しかし、ご本人だけでは手続き
や引越作業などができるか不安でなかなか思い切れない方も少なくありません。このような方をこれからもどん
どん援助していきたいと思います。


	ページ 1

